
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1118 del 07/12/2023

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l’Associazione di Volontariato "Teniamoci per mano APS" per lo svolgimento
di attività ludico – sociali presso la U.O.C. Pediatria di questa A.O.R.N.

Atto esecutivo dal 17/12/2023

In  pubblicazione  dal 07/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula  convenzione  con l’Associazione  di  Volontariato  “Teniamoci  per  mano APS”  per  lo
svolgimento di attività ludico – sociali presso la U.O.C. Pediatria di questa A.O.R.N.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con istanza del 16/10/2023, al prot. n° 29974/i,  l’Associazione di Volontariato “Teniamoci per mano

APS” con sede in Napoli piazzetta Pietro Giannone 4, ha trasmesso istanza finalizzata alla stipula di un
convenzionamento che permetta ai membri dell’associazione di partecipare ad attività di volontariato in
favore dei piccoli degenti in cura presso l’U.O.C. di Pediatria di questa A.O.R.N.;

 la  proponente  U.O.C.  ha  chiesto  ai  sensi  dell’art.  5,  lettera  a)  del  Regolamento  per  la  stipula  di
Convenzioni  di  questa  azienda,  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  386  del
14/06/2018, parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Considerato che
 il Direttore del Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino e il Direttore U.O.C. di Pediatria

di questa azienda, hanno espresso parere favorevole all’iniziativa proposta dall’associazione suindicata; 
 questa azienda, con la predetta manifestazione di volontà, tende a realizzare una forma di intervento

sociale destinato ai piccoli pazienti in cura presso l’U.O.C. di Pediatria;
Verificato che
l’Associazione di Volontariato  Teniamoci per mano APS è regolarmente iscritta al RUNTS mediante Decreto
Dirigenziale della Giunta Regionale Campania n. 723 del 05/10/2023 e svolge attività ludico – sociale;
Preso atto che
il presidente della predetta associazione, nella persona del sig. Rodolfo Matto, ha condiviso la bozza dell’atto
convenzionale riformulata da questa azienda, al fine di disciplinare le attività sociali che i suoi membri porranno
in essere in favore dei piccoli degenti presso la U.O.C. Pediatria;
Letto
lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione di cui ne forma parte integrante e sostanziale;
Precisato che
 alcun onere economico graverà a carico di questa Azienda Ospedaliera in relazione al patto collaborativo di

cui  trattasi  e lo stesso non costituirà alcuna forma di  rapporto di  lavoro o contrattuale che esuli  dalla
esclusiva fattispecie solidale;

 gli  oneri  assicurativi,  a garanzia di eventuali  accadimenti  sinistrosi,  saranno a carico dell’Associazione
Teniamoci per mano APS;

 l’attuazione  della  convenzione  è  retta  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un  interesse
pubblico, ed adottata ai sensi dell’art. 11 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.;

Ritenuto
pertanto, di poter stipulare con l’Associazione Teniamoci per mano APS convenzione al fine di offrire supporto
ludico- assistenziale ai piccoli degenti in cura presso la U.O.C. di Pediatria di questa Azienda Ospedaliera;
Attestata

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di accogliere la proposta dell’Associazione Teniamoci per mano APS;
2. di stipulare convenzione con la predetta associazione finalizzata ad offrire supporto ludico - assistenziale ai

piccoli degenti in cura presso le U.O.C. di Pediatra di questa Azienda Ospedaliera;
3. di precisare che l’accordo avrà efficacia annuale dalla data di sottoscrizione del patto convenzionale;
4. di  precisare,  altresì,  che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di  questa

azienda, né costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva fattispecie
solidale; 

5. di incaricare il Direttore U.O.C. di Pediatria di questa Azienda quale referente per l’attuazione dell’accordo
di cui trattasi;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Dipartimento
della  Salute  della  Donna  e  del  Bambino,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  Finanziaria,
Programmazione e Controllo di  Gestione,  Organizzazione e Programmazione dei  Servizi  Ospedalieri  e
Sanitari, Pediatria ed all’associazione Teniamoci per mano APS.

 

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE la proposta dell’Associazione Teniamoci per mano APS;
2. STIPULARE convenzione  con  la  predetta  associazione  finalizzata  ad  offrire  supporto  ludico  -

assistenziale ai piccoli degenti in cura presso le U.O.C. di Pediatra di questa Azienda Ospedaliera;
3. PRECISARE che l’accordo avrà efficacia annuale dalla data di sottoscrizione del patto convenzionale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. PRECISARE, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di questa
azienda,  né  costituirà  alcuna  forma  di  rapporto  di  lavoro  o  contrattuale  che  esuli  dalla  esclusiva
fattispecie solidale; 

5. INCARICARE il  Direttore  U.O.C.  di  Pediatria  di  questa  Azienda  quale  referente  per  l’attuazione
dell’accordo di cui trattasi;

6. TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al
Dipartimento  della  Salute  della  Donna  e  del  Bambino,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico
Finanziaria, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione e Programmazione dei Servizi
Ospedalieri e Sanitari, Pediatria ed all’associazione Teniamoci per mano APS.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE

TRA

L’Azienda Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano sede legale Via
Ferdinando Palasciano, 81100 Caserta CE Con  legale rappresentante il
Direttore Generale AORN di Caserta Dr. Gaetano Gubitosa

E

L’Associazione di  Volontariato  “TENIAMOCI PER MANO APS”,  con sede in
Piazzetta  Pietro  Giannone  4,  Napoli,  tel.081445687  e-mail:
segreterianazionale@teniamocipermanoonlus.net  rappresentato da Rodolfo
Matto, nato a Napoli il 24/03/1961 e residente a Napoli (Na), Vico Milano n°
18, in qualità di Presidente – C.F. MTTRLF61C24F839B (“di seguito
denominata “APS” o Associazione”)

PREMESSO CHE:

 l’Associazione è stata costituita il 04/11/2010, ai sensi dell’art. 3, comma 2,
del Decreto 18 luglio 2003, n. 266, iscritta e registrata all’Anagrafe Unica
delle Onlus, Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale della Campania, in
data 28/07/2011;

 l’Associazione  persegue  esclusivamente  finalità  di  solidarietà  sociale,
svolgendo,  tra  le  altre,  attività  di  supporto  volontario con un servizio  di
clownterapia presso le strutture sanitarie, in favore dei degenti e delle loro
famiglie,  al  fine  di  apportare benefici alle persone che si trovano in
situazioni di bisogno, in ragione delle loro condizioni sociali, fisiche e
familiari;

 l’Associazione ha espresso la volontà di svolgere presso la struttura attività
di Clownterapia – “Terapia del Sorriso”, al fine di alleviare le sofferenze ai
bambini degenti presso l’Ospedale Sant’Anna e San Sebastiano, presso tutti
i reparti del P.O., per offrire loro un valido aiuto.

 è politica della struttura fornire alle associazioni di volontariato la possibilità
di supportare i servizi offerti dalla struttura ai propri pazienti e visitatori.

 la struttura ha pertanto manifestato il proprio interesse e la propria
disponibilità ad accogliere i volontari dell’Associazione (di seguito
“Volontari”).
Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue:

Articolo 1 Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
convenzione.

1

mailto:segreterianazionale@teniamocipermanoonlus.net


Articolo 2 Oggetto

La presente convenzione disciplina le modalità, le condizioni e i termini di
svolgimento da parte dell’Associazione, e dei suoi Volontari delle attività di
assistenza  volontaria gratuita  in  favore dei pazienti ricoverati presso  la
struttura.

L’Associazione si impegna a fornire attività di volontariato a sostegno dei
piccoli degenti presso la struttura, per offrire loro un valido aiuto.

L’Associazione, attraverso l’attività di Clownterapia resa dai propri Volontari,
si impegna a:

a) rendere un servizio qualificato, spontaneo e gratuito;
b) assicurare una presenza amichevole durante la loro permanenza in

struttura;
c) collaborare con il personale della struttura per migliorare la qualità della

degenza dei pazienti attraverso attività di clownerie;
d) svolgere ogni altra attività prevista dallo Statuto e compatibile con

l’attività della struttura;
e) migliorare il benessere delle persone creando una dimensione di

leggerezza e positività;
f) favorire l’interazione sociale attraverso la relazione e il gioco;
g) stimolare la creatività, la reattività e l’attività motoria;
h) dotarsi di tutti i beni idonei agli scopi del presente accordo senza alcun

onere a carico dell’azienda ospitante.
i) garantire  che i  Volontari  siano in  possesso delle  competenze tecniche

necessarie allo svolgimento delle attività di assistenza volontaria come
sopra descritta.

L’Associazione  garantisce  che  i  propri  Volontari  svolgeranno  l’attività
attraverso tre/quattro incontri mensili in struttura previamente programmati
dal Responsabile di reparto.

Resta inteso che le predette Attività avranno carattere complementare e
non sostitutivo dei servizi di competenza della struttura e in nessun caso
avranno ad oggetto prestazione di carattere sanitario.

Articolo 3 Divieto di svolgere attività di volontariato

L’attività di volontariato non potrà essere svolta da:

A. coloro che abbiano perso la qualità di iscritti all’Associazione. 
B. coloro che non abbiano rispettato gli obblighi dello Statuto

dell’Associazione e della presente Convenzione;
C. coloro che con i loro comportamenti abbiano portato nocumento alla

struttura e/o alla regolare attività della stessa;
D.la medesima associazione si impegnerà a vigilare sulle ipotesi riportate ai

predetti  punti  A),  B)  e  C),  manlevando  l’azienda  da  qualsiasi  evento
doloso, colposo o dannoso che questi possano provocare in assenza della
suddetta qualità.

2



Articolo 4 Prescrizioni concernenti il personale volontario

L’Associazione  si  impegna  ad  avvalersi  di  personale  qualificato  e
all’occorrenza, a realizzare attività formative, nonché di aggiornamento per
i Volontari,  prima che essi comincino a prestare la loro attività presso la
struttura.

I Volontari che operano presso la struttura devono:

a) rispettare  scrupolosamente  tutte  le  Politiche  e  procedure  interne
della  struttura  cui  sono  assegnati,  ivi  comprese  in particolare  le
disposizioni e le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei
luoghi di lavoro, nonché in particolare la Policy sulle “Organizzazioni
di Volontariato”.

b) osservare  assoluta  riservatezza  in  ordine  alle  notizie  apprese  nel
corso della loro attività e astenersi dal consultare documenti sanitari
e mantenere la riservatezza sui dati personali e sensibili dei pazienti
della  struttura  di  cui  venissero a  conoscenza  in occasione
dell’espletamento delle Attività.

c) attenersi,  nello  svolgimento  della  loro  attività,  alle  indicazioni  del
Responsabile  della  struttura  presso  la  quale  sono destinati a
svolgere la loro attività;

d) prestare  la  massima  collaborazione  nei  confronti  del  personale
medico, infermieristico e socio - sanitario che opera nella struttura;

e) astenersi dal prestare qualsiasi forma di assistenza sanitaria,
essendo la presenza dei Volontari esclusivamente integrante e non
sostitutiva  di quelli che sono  i compiti e le  responsabilità  della
struttura;

f) non recare intralcio all’attività assistenziale.

Articolo 5 Copertura assicurativa

In ossequio all’art. 18 del d.lgs. 117/2017, l’Associazione assicura i propri
soci contro gli  infortuni  e malattie, connessi allo svolgimento dell’attività
stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi, presso la compagnia
operante  nel  settore,  e  si impegna a  fornirla all’Istituto prima dell’inizio
delle Attività.

Le predette coperture assicurative sono requisito fondamentale per
l’efficacia della presente convenzione

Articolo 6 Verifica e controllo qualitativo delle prestazioni

L’Associazione si impegna a vigilare sull’osservanza da parte dei Volontari
dei  regolamenti  interni  della  struttura  pena la risoluzione della presente
convenzione.

In  merito  ai  fatti  commessi  dai  Volontari  e  a  questi  ultimi  addebitati,  il

3



Referente della struttura è tenuto ad informare per iscritto  l’Associazione
chiedendo specifiche controdeduzioni.

Articolo 7 Durata decorrenza e scioglimento

a) La Convenzione produrrà i suoi effetti dalla data di sottoscrizione delle
parti per una annualità. 

b) E’  previsto  il  rinnovo  previa  richiesta  formale  dell’Associazione  e
conseguente manifestazione di volontà dell’Azienda.

c) Le Parti hanno facoltà di recedere dalla presente convenzione fornendo
un preavviso di almeno trenta giorni da comunicare a mezzo PEC o con
lettera raccomandata A.R. a firma del proprio legale rappresentante.

d) Le  Parti  contraenti  si  riservano  la  facoltà  di  modificare  la  presente
Convenzione, previa proposta formale per iscritto inoltrata da una delle
parti e accettata per iscritto dall’altra.

Articolo 8 Registrazione

La Convenzione sarà sottoposta a registrazione in caso d’uso a cura e spese
della parte richiedente.

Articolo 9 Foro competente

Per  eventuali  controversie  relative  all’interpretazione,  applicazione  o
risoluzione della presente Convenzione, le parti eleggono quale foro unico
competente il Foro di Santa Maria Capua Vetere (CE).

Articolo 10 Riservatezza e tutela dei dati personali

L’Associazione  garantisce  che le  informazioni  riguardanti  i pazienti  della
struttura, di cui verrà a conoscenza direttamente o per il tramite dei propri
collaboratori saranno tenute strettamente riservate e non dovranno essere,
in alcun modo utilizzate o divulgate per finalità diverse dall’espletamento
dell’attività assistenziale della presente Convenzione.

Articolo 11 Norma finale

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si osservano le norme,
statali e regionali, vigenti in materia.

Napoli, _____________ Caserta_______________

Napoli lì, ___________
Il presidente dell’Associazione

4



Caserta lì, _____________
Il Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera

5


		2023-12-07T15:30:31+0100
	PASQUALE CECERE




